Seruus si in rem. §. C A s v s. Si seruus hoc proposito mutuatus pecuniam, vt in rem domini verteret, eam perdidit sine culpa sua, an dominus de in re verso teneatur: Dicitur quod sic, ad instar proc. vel gestoris negotiorū, qui si pecuniam in rem domini impensurus perdidit, nihilominus tenetur act. mandati vel nego. gest. dominus.

d *Seruus si in rem*. necessariam. Accursius.
 e *Existimant*. vt s. eo. l. quod si seruus. §. sed & si seruum domino. Accursius.

f *Nam* & si. bona est parificatio: vt s. eo. §. si seruus. §. & regulariter. Accursius.

g *Cum Stichō*. Mutua i. x. vicario. hic autē vertit in rem domini, aut in peculium vicarij, vel ordinarij: quod est & si in suū proprium vertat. primo casu agitur de in rem verso. & sic hæc actio habet per omnia naturā actionis de in rem verso, vt post mortem vtriusq; etiam post annum detur: vt s. eo. l. j. in prin. Item nō deducitur quod domino debetur ab ordinario, licet quod ipse vertens debet, faciat desinere, seu non videri versum: vt in si. huius l. Secundo casu quando vertit in peculium ordinarij, dic quod habet naturam actionis de in re verso quo ad quid. nam videor contraxisse cum vicario cum quo vere contraxi. Item & cum ordinario in cuius rem versum est: vt s. eo. l. j. j. respon. vnde inspecto vere contractu, actio de in rem verso etiam mortuo vicario & post annum datur: vt in prin. huius §. at inspecto ficto cōtractu, quem videor fecisse cum ordinario, habet naturam actionis de peculio, vt mortuo ordinario, ex cuius quali contractu videor agere, sit annalis, sicut si iussu eius, &c. Item deducit dominus sibi ab eo ordinario debitum: vt ibi, eadem, &c. & est simile per omnia si contraxi cum vicario iussu ordinarij. nam & hic vere contraho cum vno, ficto cum alio. & per omnia dic vt supra dixi. Sed oppono, quod etiam si inspicitur contractus fictus, sit perpetua etiam post mortem ordinarij, non annalis, hac ratione, quia viuuit vicarius, ergo & eius vicarij peculium viuuit. Solut. & peculium ordinarij viuuit perpetuo viuo isto vicario: cum vicarius & suum peculium sit in peculio ordinarij. Respon. mortuo ordinario moritur totum suum peculium: ergo & suum peculium vicarij moritur quod constat ab ordinario eum habere.

h *Contraxi*, mutando sibi decem.

i *De peculio*, quæ datur secundo casu ex ficto contractu.

versos esse^a, sed pro ea re soluisse tantū, quanti priores boues venissent^b, si quo amplioris pecuniæ posteriores boues essent, eius oportere dominum condemnari^c.

Ad hæc actionem sufficit negotium vtiliter ceptum, sicut in actione mandati & nego. gest. Bartolus.

XVII. AFRICANVS libro octauo Quæstionum.

Seruus [si] in rem^d domini pecuniam mutuatus, sine culpa eam perdidit: nihilominus posse cum domino de in rem verso agi existimauit^e. Nam & si^f procurator meus in negotia mea impensurus, pecuniam mutuatus sine culpa eam perdidit: * rectè eum hoc nomine mandati, vel negotiorum gestorum acturum.

De eo quod datur vicario, si in rem domini vertatur, agitur hac actione secundum eius naturam, si verò peculium ordinarij sit conuersum, respectu ordinarij habet hæc naturam: respectu domini naturam actionis de peculio. Bartolus.

Cum Stichō^g vicario serui tui Pamphili contraxi^h. Actio de peculioⁱ, & [de] in rem verso^k ita dari debet, vt quod vel in tuam^l ipsius^m, vel in peculium Pamphiliⁿ versum sit, cōprehendatur^o, scilicet^p etiam si mortuo vel alienato Stichō agatur^p. Quod si Pamphilo^q mortuo agam^r: magis est, vt quamuis Stichus viuat, tamen de eo quod in peculio Pamphi-

k *De in rem verso*, quæ datur primo casu. l. tuam. & tunc de in rem verso in solidum, non deducto eo quod domino debetur ab ordinario. vt in si. huius l. id autem quod ab eo vicario, sic: vt s. si pro patre. §. si domini.

m *Pamphili*, & tunc de peculio ordinarij. f. Pamphili perpetuo viuo Pamphilo: vt subijcit. Similis est distinctio supra de nego. gesto. si pupilli. §. sed si ego.

n *Comprehendatur*, & petat.

o *Scilicet*, ad vtrunq; casum se refert, scilicet siue in re domini, siue in peculium ordinarij vertatur.

p *Agatur*, & post annum: quod euenit in casibus in glos. magna notatis.

q *Quod si Pamphilo*, ad dicendū quod sit perpetua. Accursius.

r *Agam*, quali ex cōtractu, quem singor fecisse cum ordinario. Accursius.

s *Eius*, ordinarij.

t *Credidissim*, vicario. Accursius.

u *De cuius peculio*, Pamphili, quasi cū eo contraxerim, supra eod. l. j. in si. j. respon.

y *Agitur*, id est tractatur a nobis, dū tractamus de peculio ordinarij, vel proprie ponere, quod agitur de peculio vicarij quod viuo vicario finitur morte ordinarij: quia & hoc ipso moritur peculium, & incommunitabiliter, cum amodo ab ordinario peculium habere non possit: vn de finitur, & resuscitari non potest, licet de nouo vicarius quereretur peculium, quia domino non ab ordinario id habere videtur quod de nouo quæreretur.

z *Ea res*, scilicet versa in peculium ordinarij, quod videtur esse in peculio vicarij, eo quod ordinarij sit debitor vicarij per talem versionem: vt nō s. e. Marcellus. vel ea res. i. obligatio, in peculio. l. ipius vicarij: quod etiam in idem recidit. Vel tertio referas ad proximum ea res. i. quæ iussu Pamphili est credita, & ratio est ista, quoniam ea, &c. & ad idem tendit semper, q. d. de peculio Pamphili potest experiri intra annum, siue in peculium ordinarij versum sit, siue eius iussu contractum. nec ob. quod vicarius viuat, non enim potest agi de peculio vicarij, & quare: quia eius peculium mortuo ordinario cepit esse nullum, quod dic vt s. tit. l. j. §. merito. quod scilicet habebat per Pamphili constitutionem. scilicet si à domino.

XVIII. NERATIVVS libro septimo Membrarum.

Quanuis in eam rem pro seruo meo fideiusseris, quæ ita contracta est, vt in rem meam verteretur, * veluti si cum seruus frumentum emisset, quo familia aleretur, venditori frumenti fideiusseris: propius est tamē, vt de peculio eo nomine, nō de in rem verso agere possis, vt vnus duntaxat^e in quoquo contractu de in rem verso sit actio, qui id ipsum^f credidit, quod in rem domini versum est.

rij, quod videtur esse in peculio vicarij, eo quod ordinarij sit debitor vicarij per talem versionem: vt nō s. e. Marcellus. vel ea res. i. obligatio, in peculio. l. ipius vicarij: quod etiam in idem recidit. Vel tertio referas ad proximum ea res. i. quæ iussu Pamphili est credita, & ratio est ista, quoniam ea, &c. & ad idem tendit semper, q. d. de peculio Pamphili potest experiri intra annum, siue in peculium ordinarij versum sit, siue eius iussu contractum. nec ob. quod vicarius viuat, non enim potest agi de peculio vicarij, & quare: quia eius peculium mortuo ordinario cepit esse nullum, quod dic vt s. tit. l. j. §. merito. quod scilicet habebat per Pamphili constitutionem. scilicet si à domino.

a *Eius*, scilicet Stichī.

b *Maneat*, sed hic non manet cum mortuus est ordinarij, vt dixi. arg. tamen contra. s. de senat. siliam. in si.

c *Eadem ratio*, quia de peculio ordinarij, non de in rem verso contra dominum agi potest ex ficto contractu.

d *Debet*, scilicet Stichus, sic vt s. si pro patre. §. si domini. Acc.

Quanuis, §. C A s v s. Seruus mutuatus est pecuniā, vt in rem domini verteret, si tu pro eo fideiusseris, pura mutuatus est vt emeret frumentū ad alendā familiam domini: an de in rem verso, vel de pe. agas, quaeritur. Et respon. quod de pe. cū nomine frumenti crediti teneatur de in rem verso. Viuius.

e *Duntaxat*, scilicet nomine frumenti, & sic non est contra supra e. l. ij. in si. nam agit fideiussor de in rem verso, hic pro pecunia, non pro frumento. Vel sol. vt ibi.

f *Idipsum*, scilicet frumentum. Accursius.

*Flo. perdidit.

*Halo. vel in tuam vel ipsius rem.

*Fido.

*Flo. rem.

Vilinsfa. j.

Flosa. CASVS. Si filius emit togam, deinde decedat, & pater in ea eum sepeliatur: non de in rem verso teneatur, queritur. Dicit Neratius quod sic: non de peculio, nisi dolum commiserit pater: & extunc quoque togam in funus vertit, tenetur de in rem verso pater, non prius reprehendit Paul. quod non extunc, sed ex eo tempore quo emit, tenetur pater de in rem verso: neque propter hoc definit esse versum quasi filius intertem patri cepit esse obligatus ob hoc quod togam in funus filij conuertit, quia negotium suum fecit, quia funus est res alienum patris: & sic intellexit Neratius, cum dicebat patrem de in rem verso teneri. In alio dicto reprehendit Paul. Neratium, quod cum esset res peculiaris, & pater eam in negotium suum vertit, dedicando eam in funus filij, quia adhuc tenebatur pater, conueniatur de pecu. pater, scilicet in quam act. de pecu. venit toga que in rem patris versa est, & intra annum post mortem filij agere potest de in rem verso. Viuianus.

Emit. si patris gerendo negotium, male dixit Neratius: si suo, tunc bene: vt s. eodem. & res. §. placet. & j. colligitur. Accursus.

Debere. scilicet isto qui sequitur: vt s. titu. j. l. j. respon. at hic dolo malo patris non desit esse in rerum natura, id est commercio hominum, & sic duo dixit Neratius, & quia videtur versus, sed tunc demum cum sit dedicata. & in hoc reprehenditur, quia debuit distinguere cuius gerendo negotium emit: vt j. atquin. & c. & s. eo. si res. §. placet. secundum quod ipsa toga non est in peculio computanda, quod est contrarium primo, nam

quod in rem domini versus est, in peculium computatur. & ideo de hoc reprehenditur. infra, ibi, factus est ergo & c. Vel dic in hoc secundo bene cum dixisse de peculio posse agi, sed vestem in peculio non computari, vel eius pretium: quod verum est.

Eius. scilicet patris.

Atquin. hic incipiunt verba Pauli, in rem patris: vt supra eod. l. ij. §. proinde si seruus.

Emit. Nec definit esse versum per hoc quod videatur redire ad filium funus enim & c. Accursus.

F. bene dico quod nunc videtur versus quando emit, nec definit ideo esse versum, quasi filius in tantum cepit esse obligatus patri ob hoc quod togam in filij factum conuerterit: vt s. si pro patre. §. si domini. quia non filij, sed suum fecit negotium. funus enim & c. vt hic, & s. de reli. l. in patre. Alij sic bene dico cum debuit ei pater emere: aliam si non debuit, quia bene vestitus erat, tunc versa videtur cum funeratur, funus enim & c. praterea a remotis videtur hoc dictum Neratij stare non posse, scilicet quod dedicando dicitur tunc verti in rem patris nam aut hac toga fuit filio necessaria, & tunc de in rem verso extunc: vt hic, & supra l. ij. §. proinde, nec ideo conuenitur quia dedicauit, sed quia tantum debuit filio dare, aut non, & tunc si nomine suo filius emit, non da-

Si filius emit rem sibi necessariam, & extunc sibi ipsam rem pater in ipsius filij funus conuertit: in rem eius versa videtur. Item in actione de peculio venit quod in rem est versum: & sic post annum hac actio est necessaria. h. d. Primum ponit duo dicta Neratij, & sic ibi, atquin. Ibi Paulus reprehendit Neratium in primo dicto, ostendens ex die emptionis, non ex die funeris, videri in rem versum: & sic ibi, funus enim. Ibi inrisconsultus secundum glos. ponit vnum dictum, per quod respondet tacite objectioni, scilicet quod in funerando non desunt versum: vel ponit casum in quo dictum Neratij posset esse verum, secundum aliam leg. & sic ibi, factus, ibi respondet notatis in secundo dicto, dicens hoc casu actionem de peculio habere locum, licet res deserit extare absque dolo. Bartolus.

XIX. PAVLVS libro quarto Quæstionum.

Filius familias togam emit. a mortuo deinde eo, pater ignorans & putans suam esse, dedicauit eam in funus eius. Neratius libro secundo responforum ait, in rem patris versus videri. In actione autem de peculio, quod in rerum natura non esset, vno modo estimari debere, b si dolo malo eius c quo cum agatur, factum esset. Atquin d si filio pater togam emere debuit, in rem patris res versa est, non nunc quo funeratur, sed quo tempore emit. e Funus enim filij, res alienum patris est. Et hoc Neratius quoque, qui de in rem verso patrem teneri putauit, ostendit negotium hoc, id est sepulturam & funus filij, patris esse res alienum, non filij. Factus est ergo debitor peculiarij, quamuis res non extet: vt etiam de peculio possit conueniri. In quam actio-

id est in commercio hominum.

D k *Excessit.* & in alijs casibus etiam necessaria est: vt s. eo. l. j. §. j. Ater. j. CASVS. Si pater pro filia promittat dotem, & conueniat inter ipsam & maritum vt eam alat: & patre non prestante alimenta, maritus vxori suæ tradiderit vt se alat & vestiat: an de in rem verso teneatur, queritur: & dicitur quod sic. Hunc casum ponit lex vltima. §. Si seruus eius qui reipub. causa absuit, seruo alicuius pupilli crediderit tutore subscribente in instrumento contractus, & in se transtulit obligationem: an pupillus teneatur de in rem verso, queritur. Et respon. quod sic, quia translatio obligationis facta in tutorem, non fuit facta animo nouandi. Viuianus.

l *Non prestante.* scilicet alimenta, vt conuenerat. Accursus.

m *Actionem.* in patrem: vt hic, & infra, eod. l. fi. in fin. & s. eo. quod si seruus §. proinde si seruus. Accursus.

n *Translata.* sed non nouata, alioquin non daretur de in rem verso. sic & ponitur supra, de offic. eius cui man. est iur. l. j. in fin.

o *Cum pupillo.* sic & infra titu. j. l. ij. j. respon. & C. quando ex fac. tut. l. fi. in rem.

p *Ut in familia.* Inter omnes, maritum & vxorem & patrem: simile pactum: vt supra eod. l. pater. & j. de except. doli. l. pater. j. respon. Accursus.

A tur de in rem verso, vt s. eo. l. fi. res. §. placet. sed de peculio, in quo venit versus, vt hic subiicit. Si vero patris nomine: aut necessaria erat patri: & tunc infolidum extunc, aut vtilis, & tunc quanti valet tenetur pater: vt supra, si res. j. respon. & l. si fundum. Si tamen postea vertit, quando nomine suo emit, scilicet filij: tenetur infolidum de in rem verso, nihilominus de peculio: vt hic dicitur. & sic hoc casu habet *Flo. effect.

nem h venit & quod in rem versus est. Quæ tamen adiectio tunc necessaria est, * cum annus post mortem filij exelsit k.

Si filia mutuum in alimenta conuertit, tenetur pater de in rem verso, si onus alimentorum ad patrem spectabat. h. d. istud principium cum l. fi. Bartolus.

XX. SCAEVO LA libro primo Responforum.

Pater pro filia dotem promittit, & conuenit vt ipse filiam aleret. Non prestate l patre, filia a viro mutuum pecuniam accepit, & mortua est in matrimonio. Respon. di, si ad ea id quod creditum est, erogatum esset, sine quibus aut se tueri, aut seruos paternos exhibere non posset, dandam de in rem verso vtilem actionem m.

Promissio tutoris non tollit actionem de in rem verso contra pupillum. Bartolus.

Seruus abientis reipublice causa, pupilli seruis pecunia credidit subscribente tutore, stipulatione in personam tutoris translata n. Quæsitum est, an aduersus pupillum competat actio. Respon. di, si cum in rem pupilli daretur, id in rem eius versus est, & quo magis actus seruorum confirmaretur, tutor sponndit: posse nihilominus dici, de in rem verso cum pupillo o actionem fore.

XXI. IDEM libro quinto Digestorum.

Filiam familias duxit vxorem, patre dotem promittente: & conuenit inter omnes personas, vt eam pater, aut ipsa se tueretur. Maritus ei

id est in commercio hominum.

D k *Excessit.* & in alijs casibus etiam necessaria est: vt s. eo. l. j. §. j. Ater. j. CASVS. Si pater pro filia promittat dotem, & conueniat inter ipsam & maritum vt eam alat: & patre non prestante alimenta, maritus vxori suæ tradiderit vt se alat & vestiat: an de in rem verso teneatur, queritur: & dicitur quod sic. Hunc casum ponit lex vltima. §. Si seruus eius qui reipub. causa absuit, seruo alicuius pupilli crediderit tutore subscribente in instrumento contractus, & in se transtulit obligationem: an pupillus teneatur de in rem verso, queritur. Et respon. quod sic, quia translatio obligationis facta in tutorem, non fuit facta animo nouandi. Viuianus.

l *Non prestante.* scilicet alimenta, vt conuenerat. Accursus.

m *Actionem.* in patrem: vt hic, & infra, eod. l. fi. in fin. & s. eo. quod si seruus §. proinde si seruus. Accursus.

n *Translata.* sed non nouata, alioquin non daretur de in rem verso. sic & ponitur supra, de offic. eius cui man. est iur. l. j. in fin.

o *Cum pupillo.* sic & infra titu. j. l. ij. j. respon. & C. quando ex fac. tut. l. fi. in rem.

p *Ut in familia.* Inter omnes, maritum & vxorem & patrem: simile pactum: vt supra eod. l. pater. & j. de except. doli. l. pater. j. respon. Accursus.

licet filij: tenetur infolidum de in rem verso, nihilominus de peculio: vt hic dicitur. & sic hoc casu habet *Flo. effect.

g *Factus est ergo.* quia rem peculiarem filij accepit, & in suum scilicet patris negotium vertit, sic ergo de peculio poterit conueniri ratione huius obligationis peculiaris: vt hic dicitur, & s. de pecu. quam Tuberonis. §. fin.

h *In quam actionem.* scilicet de peculio, vt si agam certi conditione de peculio, vel alia, veniat in hac actione & quod in rem domini versus est: vt hic, & supra de pecu. l. j. §. est autem. & insti tu. quod cum eo. §. in rem autem. Item potest hoc inconueniencijs liter probari. cum enim agitur de peculio, etiam id quod dominus naturaliter seruo debet, in peculio computatur, si forte in rem domini impendit: vt s. de pecu. quam Tuberonis. §. sed & si id quod. sic ergo cum agit actione de peculio, & de in rem verso agit, non tamen minuit domini priuilegium, nisi habeat formulam, scilicet vt de in rem verso proponat. Est enim alia formula de peculio, & alia de in rem verso, vt C. de exercit. actio. l. ij. Accursus.

i *Versum est.* scilicet ipsa toga. Vel dic, id est eius estimatione. nam ipsa toga nec esset, nec dolo malo desit esse in rerum natura,

a Credita. i. commiserat sibi marit^o tractare res suas familiares.
b Mulieru retinet. Ad hanc respon. non. vt supra de condic. in debi. si non sortem. §. si centum. & etiam non retinet interim pro patre: vt C. commoda. l. finali.
c Utilem. id est efficacem, sed ad id nō respon. an res possint retineri. Sed dic quod non: vt C. commoda. l. sub praxextu.

QVOD IVSSV.
Quia supra de peculio, & de in rem verso diximus: ponit. Quod iussu: vt supra de peculio. l. i. §. est autem.

Merito. } CA
 sv. Si ius-
 su tuo ser-
 uo contra-
 hat, obli-
 gari in solidum quod iussu, quia tecum quod dammodo cōtractum videtur. hoc in prima. & non refert iusseris per nuntiū, vel per epistolam, vel specialiter, vel generaliter. vn de si dicat dominus qd velit quod contrahat cum seruo suo, sufficit: nisi aliud postea conueniat. hoc in secunda. Sed an re integra dominus possit reuocare iussu? Dicitur quod sic: sicut est in mandato. hoc in tertia. §. ED. } Si pater vel domin^o vt filij vel serui contrahant, man dauerint: tenentur qd iussu. Item si pater vel dominus subscripsit chirographo serui vel filij, tenetur quod iussu. hoc in secunda. Sed quæritur, si pater vel dominus fideiusserint pro seruo vel filio, an teneatur? Dicitur qd non, quia fideiubendo non interuenit vt dominus, sed vt quilibet extraneus fideiusforio nomine obligatur. hoc in tertia. Si vero inutiliter fideiussit, non tenetur quod iussu. & hoc in quarta. Si vero dominus ratū habeat quod seruus, vel pater quod filius gesserit: tenetur qd iussu. & hoc in quinta. §. SI PUPILLVS. } Si pupillo iubente contrahatur cum seruo, non obligatur quod iussu, nisi auctoritas tutoris interuenit. hoc in prima. sed si is qui habet vsumfru. in seruo, iubet: nunquid tenetur contrahenti quod iussu? Dicitur quod sic. hoc in secunda. Idem est in eo qui bona fide seruit. & hoc in tertia. §. SI CVRATORE. } Si iussu curatoris prodigi, &c. cum seruo eorum contrahatur, an teneatur? Et dicitur quod sic. & hoc in prima. An idē sit in procuratore vero? Et dicitur quod sic. & hoc in secunda. an hoc sit verum in procuratore falso? Et dicitur quod non: sed ipse procurator tenetur, & hoc in tertia. Viuianus.
d Qui iubet. sic & s. tit. j. l. j. respon. in fin. & accipe hoc siue iussu dirigatur ad seruum, siue ad contrahentes. Ideoque si dominus seruo liberam administrationem concessit, tenetur quod iussu. nam qualitercumque dominus vel ratihabitione vel subscriptione voluntatem circa contractus accommodat, tenetur quod iussu in solidum: vt ex verbis huius legis apparet, si tamē iussus fuit in re peculiari, at vbi in re dominica: si dirigitur iussus ad contrahentem cum seruo, habet locum actio mandati: vt C. manda. si tibi, sicq; dixit. P. vnam non posse concurrere cum alia: sed Ioan. dicit quandoque concurrere, vt cum iussus ad contrahentem dirigitur in re peculiari vel dominica, quandoque non concurrere, vt cum ad seruum dirigitur. Accursius.

mutuos nummos dedit, cum iustē putaret patrē eius ministraturum tantum salarium, quantū dare filiæ suę instituerat. Eos nummos illa in vsus necessarios sibi, & in seruos, quos secum habebat, consumpsit: aliquantum & cū ei res familiares creditæ essent, ex pecunia mariti in easdem causas cōuertit. Deinde prius quā pater salarium explet, moritur filia, pater impensam recusat. maritus res mulieris retinet^b. Quæro an de in rem verso aduersus patrem actio cōpetat? Respondit, si ad ea id quod creditū est, erogatum esset, sine quibus aut se tueri, aut seruos paternos exhibere non posset, dandam de in rem verso vtilem^c actionem.

QVOD IVSSV.
TITVLVS IIII.

I. VLP IANVS libro vicensimono ad Edictum.

Merito ex iussu domini, [vel patris] in solidum aduersus eum iudicium datur. nā quodammodo cum eo cōtrahitur qui iubet^d. Iussu autē accipiendū est, siue testato^e quis, siue per epistolā, siue verbis^f, aut per nuntiū, siue specialiter in vno cōtractu iusserit, siue generaliter. Et ideo & si sic cōtestatus sit, *Quod volēs cū Stichō seruo meo negotiū ge-*

A *Siue verbis.* inter præsentēs. siue testibus. sic infra mand. l. j.
g *Certa lex.* id est pactum in contractu postea appositu. vel proprie pone in donatione si seruus donet, ex qua nō agitur quod iussu: vt supra de pac. l. contra iuris. §. si filius.
h *Quemadmodum.* ex hoc potest perpendi differentiā esse inter iussu & mandatum, nā si est simile, vt hic: ergo nō idē, cum nihil sit id cui id ipsum simile est. Item ex eo quod subiicit, sed & si mandauerit, &c. & ex eo quod est. C. quod cum eo. l. etiam. & l. si mandator. & patet cui liber, quia iussus importat necessitatem: vt insti. de Attili. tut. §. pen. Et non prouerbium: Rogatio domini, præceptum est. sed mandatum, spontaneam obsequij præstationem, secundum Ioan. Item in eo quod hic dicit de certioratione, est argu. contra infra de ma. vin. l. iij. §. j. & de acquir. here. l. si quis. §. pater. Sed certe hoc dicitur hic vt per hoc magis apparet aliquis transgressor mandati. nam & sine ea certioratione quod factum est non tenet, nisi in iudicio: vt C. de satisfda. l. vna. i Mandasset. alicui libero.

*re, *periculo meo:* videtur ad omnia iussisse: nisi certa lex aliquid prohibet. Sed ego quæro, an reuocare hoc iussu antequā credatur, possit? Et puto posse: quemadmodū si mandassetⁱ, & postea ante contractū cōtraria volū tate mandatū reuocasset, & me^k certiorasset. Sed & si mā dauerit pater dominū se: videtur iussisse. Sed & si serui chirographo subscripserit dominus: tenetur^l quod iussu. Quid ergo si fideiusserit pro seruo? Ait Marcellus nō tene ri quod iussu. quasi extraneus enim interuenit. Neq; hoc dicit ideo qd teneatur ex causa fideiusionis^m: sed quia aliud est iubere, [aliud fideiubere.] Deniq; idem scribit, etsi inutiliter fideiusserit, tamen eū nō obligari quasi iusserit. quæ sententia verior est.

Si ratum habueritⁿ quis, quod seruus eius gesserit, vel filius: quod iussu actio in eum^{*} datur.

C Si pupillus dominus^o iusserit: vtique non tenetur, nisi tutore auctore iussit. Si iussu fructuarij erit cum seruo cōtractum, item eius cui bona fide seruit: Marcellus putat quod iussu dandam in eos actionē. quam sententiam & ego probo. Si curatore adoleſcentis vel furiosi vel prodigi iubente, cum seruo contractum sit: putat Labeo dandam quod iussu actionem

ex ea causa bene tenetur: vt hic, & infra tit. j. si domina. & supra de instito. in eum. §. tabernæ. Item no. fideiubentem non videre consentire. Sed contra. C. de euic. l. exceptionem. in si. Sol. ibi vt confirmando & approbando: hic vt extraneus, vt hic dicit. præterea & ideo ibi repellitur à vindicando, quia quod de euic. tenet actio, eundem agētem repellit exceptio: vt de euic. l. vindicantem. Item no. quod si contra seruum vel filium pro domino vel pro patre fideiubeat: dominus & pater quasi iusserit potest quod iussu conueniri: vt infra de fideiuf. l. si dubitet. §. sed an. Accursius.

n *Si ratum habuerit.* s. tanquam pater vel dominus: aliās non: vt j. l. proximi in si. Et no. hic quod ratihabitio mandato comparatur: vt hic, & j. de reg. iu. l. hoc iure. §. j. & C. ad Mace. l. si. nisi in casibus quos dicit s. dixi de inf. l. quid ergo. j. respon. non tamen agitur manda. vt s. de nego. gest. l. si pupilli. §. item quæritur. nisi in casu isto, vbi agitur quod iussu. Sed videtur quod hæc ratihabitio nō facit in solidum teneri: vt s. de nego. gest. l. si pupilli. §. sed si ego. quæ est contra. Sol. ibi contractū vel quasi ab alio extraneo factum habuit ratum, hic à seruo. Item contra ad idem. j. de admini. tut. Lucius Titius Gaium. sed ibi non agnouit pater, sed consentit, vt aliās cōsentit filio agenti, non tamen ideo se obligat: vt C. de bo. qui lib. l. si. §. j. hic autem vt se obligat, &c. Item contra supra titu. j. si res. §. quod seruus. Sol. vt ibi. Accursius.
o *Si pupillus dominus.* id est, pupillus qui est dominus. & facit supra de insti. l. verum. & de tribu. l. iij. §. fin. Accursius.

Actio quod iussu an cū alia concurrat.

e Testato. id est coram testibus inter præsentēs.

Idem

Idem in vero procuratore. & facit supra de instit. l. cuicumque. §. fin. & l. fin. & infra. l. prox. j. respon.
Actionem. mandati: vt infra. l. prox. in fine.
Tutoris. CA s v s. Si tutor iubet, vt cū seruo pupilli, aliquis contrahat, vt in vtilitatem pupilli creditū fuerit, tenebitur pupill^o quod iussu. hoc in prima. idem in ancilla & filia. Si r v s v. Si iubeat aliquis vt cū alieno seruo cōtrahat: cum iussu sit inutilis, nō tenebitur, quod iussu. Sed quid si seruus postea sit fact^o suus, quia eū redemerit, an eōualeat actio quod iussu, quā ab initio non tenuit? Dicitur quod non. hoc in tertia. Viuanus.
Esse dandum, facit. §. l. prox. in fi. & s. titu. j. l. pater. §. j. Accursius.
Actio. vt supra de pecu. l. & ancillarum. circa prin.
Quod iussu actio, id est hac actione quod iussu, nomine illius cōtractus quē fecit iussu meo: sed mandati teneor, cū tā dominus, quam quilibet alius pro seruo se obligare possit mādando & fideiubendo: vt j. titu. j. si domina. & j. de act. emp. si seruus. §. fin. & facit ad hunc. §. j. de suspe. tu. l. iij. §. quod si quid admittit. & s. de noxa. in delictis. §. si extraneus. Accur.
Dominus. CA s v s. Si dominus iubeat, vt seruo mutuetur sub vsuris semilibus: tenebitur consequens quatenus iussit, & non in plus. hoc in prima. Sed quid si seruus citra domini voluntatem pradia domini obligat, nūquid tenet pignoris obligatio? Dicitur quod nō. hoc in secunda. Viuanus.
Obligat. sed certe imō eo ipso q̄ permittit pecuniam credi, & pign^o retineri potest: vt C. ad Mace. si permittente. quā est contra. Solu. ibi vtrunque permittit, & pecuniam accipi, & pignus dari. vel distinguat^o cū precipit pater vel dominus dari pecuniam filiofa. vel seruo, vel etiam extraneo, an sit datum pignus: & tunc si sciat esse datum, confirmet: vt ibi, & j. quib. mo. pign. ta. contra. l. si gratiam, j. respon. si ignorat, non confirmat: vt hic, an postea datum fuit, & tunc non teneat, nisi & de hoc specialiter mandet: vt d. l. si gratuitam. in fine. Accursius.
Iussu. CA s v s. Si potestas Bononiensis iubeat vt cum seruo ciuitatis contrahatur, an teneatur quod iussu? dicitur quod sic. Viuanus.
Contractum, nō in vtilitatem ciuitatis, aliās ciuitas tenetur: vt §. l. iij. prin. & ipse durante officio. quid postea? Resp. vt not. j. de ad. min. re. ad ciui. perti. l. ij. §. in eum.
Possit. & facit supra eodem. l. j. §. finali.
Dominus. CA s v s. Si dominus accepturus mutuū iusserit seruo vel nuntio numerari, an teneatur quod iussu: dicitur quod nō, quia cum seruo non est contractum. hoc in prima. Si vnus. Si tecum habeam seruum communem, & iussu tuo contrahat, tu solus teneberis. hoc in secunda. Si vero ambobus iussimus, quilibet nostrū tenebitur in solidū quod iussu:

quia similes sumus duobus mandantibus. hoc in tertia.
Numerari. vt nuntio.
Non competit. cum sit cum domino vel patre vere contractum: vt hic, & C. quod cum eo. l. si ex contractu.
Solus. vt supra titu. j. l. si in rem.

in eos quorū seru^o fuerit. Idē & in vero procuratore. Sed si procurator verus nō sit, in ipsum potius dandam actionem idem Labeo ait.
Ex iussu tutoris datur quod iussu contra pupillum. Pan. de Cast.
II. PAVLV S libro trigesimo ad Edictum.

SI tutoris iussu seruo pupilli creditū sit: puto, si ex vtilitate pupilli fuerit creditū, in pupillum esse dandam actionem quod iussit tutor. Si iussu domini ancillae, vel iussu patris filiae creditum sit: danda est in eos quod iussu actio. Si iussu meo cū alieno seruo contractū fuerit, eūq; postea redemero: quod iussu [actione] non tenebor: ne actio quae ab initio inutilis fuerit, euentu confirmetur.

III. VLPIANVS libro secundo Responsorum.

DOMINŪ qui iussit semilib^o vsuris seruo suo pecuniam mutuam credi, hactenus teneri, quatenus iussit: nec pignoris obligationem locum habere in his praedijs quae seruus non ex voluntate domini obligauit.

III. IDEM libro secundo ad Edictum.

SI iussu eius qui administrationi rerum ciuitatis praepositus est, cum seruo ciuitatis negotiū contractū sit: Pōponius scribit, quod iussu cum eo agi posse.

Quando pater vel dominus erit principaliter contracturus per seipsum: licet iubeat dari seruo vel filio, non agitur quod iussu, sed agitur ac si secum esset contractus celebratus: & si ex pluribus dominis vnus iubeat, contra ipsum solum datur haec actio. Paulus de Cast.

V. PAVLV S libro quarto ad Plautium.

cū pro libertate danda: vt C. eo. l. pen. Item pro dote: vt C. eo. l. fin. Item si renuntiet: vt j. eo. l. fin. §. pen. Item si accipiat pretium pro intercessione: vt C. eo. l. antiqua. Itē si decipiat, tenetur: vt j. eo. l. decipiendi. Item si caueat secundo. vt C. eo. si mulier. Vnde versus: Casibus in senis mulier spondendo tenetur. Pro libertate, pro dote, renuntiet, & si decipiat, pretiū capiat, caueatq; secundo. Item vij. si in rem suam: vt j. e. sed si cum. & l. aliquando. Item & viij. tenetur, vt si successit ei pro quo intercessit: vt j. e. l. quamuis. §. plane si mihi Accur.
Adempta sunt. vt iudicia: vt §. de iudic. cum prator. §. finalia. Item arbitria: vt C. de arbi. l. fin. Item alia similia: vt j. de regu. iur. l. ij. sed quaedam potest habere, & ideo dicit pleraque, vt tutelam filiorum: vt in authen. de here. ab intesta. §. ex his. col. ix. Item procuracionem parentis: vt §. de procur. l. foemina. Accursius.
Mulieri, animo nouandi intercedenti.
Ream. cum ipsa non obligaretur.
Actio daretur. vt j. e. l. quanuis. §. quotiens. & §. si cum essem. etiam si creditor scierit eam accepit: vt j. eo. quidam. Acc.
Et primo.

SI dominus vel pater pecuniam mutuā accepturus, iusserit seruo filiove numerari, nulla quaestio est quin ipsi condici possit. imō hoc casu de iussu actio non competit. Si vnus ex serui dominis iussit cōtrahi cū eo, is solus tenebitur. sed si duo iusserunt, cū quouis in solidum agi potest: quia similes sunt duobus mandantibus.

Digestorum seu Pandectarum liber sextusdecimus.

AD SENATVSCONSVLtum Velleianum.

TITVLVS I.

Per Velleianum mulieribus intercedentibus paratur actio, & in veterem debitorem restituitur seu instituitur actio. h. d. cum sequentibus in quibus iurisconsult. summavit totum titulum: & ponit hic casus in quibus hic titulus locum non habet. Bartolus.

I. PAVLV S libro trigesimo ad Edictum.

Velleiano senatusconsulto plerimum est cōprehensum est, ne pro vll^o foeminae intercederent. Nem sicut moribus ciuilia officia adempta sunt foeminis, & pleraque ipso iure non valent: ita multo magis adimendum eis fuit id officium, in quo non sola opera, nudumque ministerium earum verberetur: sed etiam periculum rei familiaris. Aequum autem visum est, ita mulieris succurri, vt in veterem debitorem, aut in eum qui pro se consuluisset mulierem ream, actio daretur.

Ne pro vll^o, nisi in sex casibus: vt pro peccatis casibus nō mouatur. Veritas.

o Ne pro vll^o, nisi in sex casibus: vt pro peccatis casibus nō mouatur. Veritas.

m Mandantibus, qui tenentur in solidum, sicut & fideiussores plures: vt j. mandati. creditor §. duobus. & instit. de fideiuf. §. si plures. sed hodie mandatores & fideiussores pro parte tantum conueniuntur: vt in auth. de duo. re. col. vij. vel verius illa auth. loquitur in pluribus reis principaliter pro se obligatis, non in his qui sunt accessoriij in solidū obligationi alterius. ADDITIO. Not. ex hac glo. quod auth. de duobus reis. non habet locum nisi in principaliter obligatis, non in obligatione accessoria: quia tunc iura antiqua remanent incorrecta. & cum hac glo. concordat instit. de fideicom. §. si plures. secundum Bal. hic. [†] Velleianū legu. Angeles Poluanus libro 5. epistolario. epistola 112.

AD SENATV Sconsultum Velleianum.

Dictum est supra qualiter ex alterius contractibus quis tenetur, nunc qualiter etiam ex suo non tenetur propter Velleianam exceptionem.

Velleiano senatusconsulto. CA s v s. Caueatur ne mulier intercedat: quia sicut ei interdicitur publicum officium, eodem modo intercessio. vnde si intercedat pro aliquo animo nouandi, vt in se transferat obligationem, liberatur: & in veterem debitorem creditor restituetur vetus actio. Viuanus.

Velleiano senatusconsulto. quod est infra. l. prox. §. cuius senatusconsultum con. & c.

o Ne pro vll^o, nisi in sex casibus: vt pro peccatis casibus nō mouatur. Veritas.

o Ne pro vll^o, nisi in sex casibus: vt pro peccatis casibus nō mouatur. Veritas.

1573

ET primo. § C A S V S. Iure veteri succurrebatur mulieri tantum si propter maritum intercesserit: postea senatusconsulto Velleiano succurritur ei siue pro marito siue pro alio intercessit: & illud senatusconsultum non est sine commendatione. § O M N I S. Siue re, siue verbis, mulier se obligat. vnde si pro aliquo intercedere videatur, sibi succurritur. § S E D E T S I M V L I E R. Conuenit me aliquis in iudicio, & mulier quedam se obtulit defensionem meam, & condemnata est. quæritur, an ei subueniatur per senatusconsultum? Dicitur quod sic. Viuianus.

a Pro viris. ideo specialius de viris fit mentio, quia ab eis facilius amore decipiuntur: vt j. de do. inter vir. & vxor. l. j. & ideo hodie hoc casu ipso iure non tenet quando pro viro fideiubet: vt in authentic. vt nulli iudic. §. & illud quoque, & c. col. ix. Accursius.

b Sunt, subaudi, de eo quod, & c. Accursius. c Quod Marcus. quidam libri habent que, vt dicas, Verba que, & c. Alij vt dicas de eo quod, & c. & est interpositio vsque illuc, quod ad fideiussiones & c. vbi incipiunt verba senatusconsulti, secundum H.

d Quid de ea re. quærendo à senatu. e Censuerunt. aliàs, cōsuluerunt. i. interrogauerunt dicti consules ceteros senatores, vt dictum est. Vel dic qd ipsi consules dederunt consilium, quod ab alijs postea est firmatū, vel dic quod consulerunt ceteri senatores respondendo consulibus. Accursius.

f Donationes. cum ipsa accepit quod alius accepturus erat. g Detur. scilicet quando pro maritis intercedunt. vt in principio huius legis. h Cum eis, ad sequentia. Accursius.

i Arbitrii senatum. sciendum est, subaudi, Accursius.

k Seruetur. circa omnes mulieres: vt infra eod. l. prima. j. respon. Accursius.

l Laudata. Argu, pro allegantibus: vt s. de origine iuris. l. j. m Suppositus. scilicet mulieribus. Vel dic, senatoribus, qui quotidie propter mulieres intercedentes inquietantur: vt argu. C. qui potiores in pignore habeantur. l. fin. j. respon.

n Opitulatur. scilicet senatusconsultum vt hic, & infra, eod. si decipiendi, & c. eo, si sine, in fin. & ad idem. C. si mi. se. ma. di. l. ij. & ij. & j. de distra. pig. l. mulier. & s. eo. l. j. in fin. & infra de reg. iur. in eo. §. fin. & no. quod solo vno casu videtur decipi-

magis enim ille quam creditor mulierem decipit.

Hic ponitur ordo qualiter deuentū est ad hoc senatusconsultum. & eius verba recitantur. & h. d. Mulieri intercedenti paratur exceptio per senatusconsultum. Velleia. cuius verba hic referuntur. h. d. Et not. hic modum & ordinem in consilio. Primo enim fuit proposita questio. Secundo cōsultur super ea. Tertio fit reformatio, & ita sunt hodie reformationes. Bart.

II. V L P I A N V S libro vicenonono ad Edictum.

ET primò quidem tempore tribus diu Augusti, mox deinde Claudij, edictis eorū erat interdictum ne fœminæ pro viris suis intercederēt. postea factum est senatusconsultum quo plenissimè fœminis omnibus subuentum est. cuius senatusconsulti verba hæc sunt, Quod Marcus Silanus, & Velleus Tutor consules verba fecerunt de obligationibus fœminarum quæ pro alijs reæ fierent, quid de ea re fieri oporteret, de ea re [uniuersi] ita censuerunt. Quod ad fideiussiones & mutui donationes pro alijs, [pro] quibus intercesserint fœminæ, pertinet: tametsi ante videtur ita ius dictum esse, ne eo nomine ab his petitio [fiat] neve in eas actio detur, cum eas virilibus officiis fungi, & eius generis obligationibus obstringi non sit æquū arbitrari senatum, i recte atq; ordine facturos [eos] ad quos de ea re in iure aditum erit, si dederint operam, vt in ea re senatus voluntas t seruetur.

Verba itaque senatusconsulti executiamus, prius prouidentia amplissimi ordinis laudata, quia opem tulit mulieribus, propter sexus imbecillitatem multis huiuscemodi casibus suppositis atque obiectis. Sed ita demum eis subuenit, si non callidè sint versatæ. Hoc enim diuus Pius & Seuerus rescripserunt. Nam deceptis, non decipientibus opitulatur. Et est Græcum Seueri tale rescriptum: ταῖς ἀπατάσασιν γυναιξί τὸ δόγμα τῆς συγκλήτου βουλῆς οὐ βονθα [i. Decipientibus mulieribus senatusconsultū auxilio non est.] infirmitas e-

re: hoc est quando ipsa scit se non teneri, & creditor ignorat: vt j. e. si decipiendi, aliàs siue ipsa ignoret, & creditor scit, siue ambo ignorant: vt j. l. vir vxori. siue ambo sciant, subuenitur ei. nec ob hoc vltimo casu quia sciuit: quasi ideo videatur decipere creditorem, quia non videtur deceptus qui sciuit: vt j. de act. emp. l. j. in fin. Accursius.

o Verbu. vel dicas hoc contractus ab alio factos, sed mulierem intercedere: vel dicas ipsam eos fecisse pro alio: vt j. e. quantiis. §. si cum essem. Accur. p. Intercesserint. siue mulier intercedat alio primo contractante in hos contractus: siue ipsa sola contractat pro alio: vt j. eod. l. quantiis. §. si cum essem. Accursius.

q Alienā. ergo animouanum intercessit. r Condamnationem. ergo se obtulit: vt s. de procur. l. Plautius. aliàs repellitur quia fœmina. non quia intercedat. s Neque patrem. nisi in casu: vt s. de procur. l. fœminis. & in alio: vt infra de libe. cau. l. ij. Accursius.

S Ed si eum. § C A S V S. Ego hereditatem vendidi mulieri: si creditores hereditarij me conueniant, & ipsa me defendat: ei non succurritur: cum si condemnatus fuero, regressum habeam contra ipsam. Viuianus.

t Nō videtur. vt infra eod. l. aliquando. & l. si pro aliquo. & c. e. l. ij. & s. qui fauilla. cog. de die. §. j. Accursius.

u S Ed si ego. Cum ignorarem, subaudi, maxime. nam idem si scirem: vt C. eo. si fœnebris. & facit infra eod. dem. si mulier tanquā & l. bona fide. Accursius.

x Cui. id est pro quo amico suo. Accursius. y Obligata. scilicet pro alio. z Donat. est enim genus mulierem anaristimum in donando: vt hic, & c. de dona. ante nup. l. si à sponsa. quod si sponsa, & infra de dona. inter vir. & vxori. l. si stipulata. in fi. Idem & in maribus: vt infra de probat. l. cum de indebito. & institui. de dona. §. j. ibi, magis se quis vult, & c. nisi sit ibi affectio paterna: vt C. de natu. li. l. fin. & de bona liberis. l. ij. Vel cō-

III. V L P I A N V S libro vicenonono ad Edictum.

SEd si ego cum muliere ab initio contraxerim, cum ignorarem, cui hæc factum vellet: non dubito senatusconsultū cessare. & ita diuus Pius & imperator noster rescripserunt. Proinde si dum vult Titio donatum, acciperit à me mutuum pecuniā, & eam Titio donauit: cessat senatusconsultum. Sed & si tibi donatura, creditori tuo nūmos numerauerit: non intercedit. Senatus enim obligatē mulieri succurrere voluit, non donanti. hoc ideo, quia facilius se mulier obligat, quam alicui donat.

Mulier rem suam agens, Velleiano non inuenitur. Bartolus.

V. G A I V S libro nono ad Edictum Prouinciale.

jugalis: vt infra de donationibus inter virum & vxorem. l. j. vel sanguinis: vt infra de tu. & ra. distrahen. l. j. §. j. Vel scholaris in magistrum: vt infra de administratione. tuto. l. cum plures. §. j. Vel meretricis: vt infra de dona. l. affectionis. Vel nihil sit diues, qui debet multum donare. vt in authentic. de non alic. §. si minus. col. ij.

† Q. D. E. R. F. P. D. E. R. V. I. C. Vide Ba p. s. z. Egna tum ca. j. Racemationum. * oportet Flor. * cōsuluerunt. Fl. † Iste text. no. secū dū Bald. ad hoc qd exceptiones Velleiani possunt opponi per iudicem etia sine petitione ipsi parit, hoc addit, qd exceptio huiusmodi cōpetit mulie ri, competit & fideiussori. Bolo.

Nec interest. Numeret. vt s. l. prox. §. fin. & infra eo. quamuis. §. plane si mulier.

b Venderit. vt C. eo. l. senatusconsultum. in fine.

c Alieno. animo donandi. vt supra prox. dixit.

d Esse. vt repetat ab eo cui soluit, repetat tamen ab eo pro quo soluit si donatio non valeat, quia viro: alias nec ab ipso.

Si fideiussores. §. C. A. S. v. s. Filium alicuius mulieris, cum abesset & conueniretur, ipsum defendi, mulier mandauit duobus vt pro eo fideiuberent, an fideiussoribus succurrat, queritur. Et dicitur quod sic: quia mandauit mulier fideiussoribus hoc: quando actor sciuit mulierem mandasse. fecus si ignorauit. An autem fideiussores si velint habere regressum contra mulierem mandantem, & ipsa excipiat, possint replicare? dicitur quod non: quia non possunt ignorare mulierem mandasse. habebunt autem act. nego. gesto. contra defensorem, cum facto eorum liberetur: & defensor filium conueniet. hoc dicit cum l. sequenti. Viuianus.

Si fideiussores pro defensore absentis filij ex mandato matris eius interceserint, queritur an etiam his senatusconsulto subueniatur. Et ait Papinianus libro nono questionum, exceptione eos vfuros: nec multum facere, quod pro defensore fideiusserunt: cum contemplatione mandati matris interuenerint. Plane, inquit, si qui accepit eos fideiussores, matrem eis mandasse ignorauit: exceptione senatusconsulti replicatione doli repellendam.

VII. VLP IANVS libro nono Questionum.

Quanquam igitur fideiussor doli replicatione opposita defensionem exceptionis k amittat, nullam tamen replicationem aduersus mulierem ha-

h Ignorauit. parcurt ignorant, non scienti: vt hic, & infra man. l. si fideiussor. & C. de eue l. si fundum.

i Exceptionem senatusconsulti, quam fideiussores opponunt: vt supra l. prox. in fine.

Quanquam, Exceptionis. Velleiani: vt supra l. prox. in fine. Non potest. vt dicat se ignorare mulierem mandasse. Et sic not. quod non licet alicui in proprio facto errare: vt hic, & infra locati. item queritur §. si falso. & l. sed adde §. & infra de acquiren. hered. cum falsum. sicut nec in rerum suarum qualitate: vt Cod. de rescind. ven. l. quisquis maior. sed in alieno licet errare: vt infra eod. l. antepenul. & supra l. prox. in fine. & infra pro suo. l. si. & infra de iur. & facti ignorantia. l. iij.

Actionem. scilicet fideiussoribus. Sed quare non mandati contra eum agunt: vt infra manda. si pro te? Respon. non fideiusserunt eo praesente. Vel dic. etiam si praesente, non tamen videtur mandare: cum illud obtineat quod videtur mandare, quando in rem praesentis fideiuber. primum verius est, nam hic bene fideiusserunt in rem praesentis, vt quia iudicatum solui promiserat, vel se obtulerat: vt supra de procu. l. Plautius. alias nec hac actione teneretur: vt s. de nego. gest. item si cum. §. fin. Item hic gestor recuperabit per eandem actionem neg. gest. a filio absente: vt j. iudi. sol. l. iam tamen. §. in hac. & facit ad hoc responsum infra mand. l. si fideiussor. §. fin. & supra si cert. pet. si & me. & s. de neg. gest. l. qua vtiliter in fine legis.

Mandati causa. id est obligatio mandati qua tenetur mulier, sic irrita per senatusconsultum. & ita haec est ratio quare non tenetur mulier, quia tenetur defensor. & est alia, vt subicit, quare tenetur defensor.

Senatusconsultum. quam opponunt fideiussores.

f. Vetus.

Ap Liberatur. defensor. Accursius.

Quamuis. §. C. A. S. v. s. Si mulier pro alio pignus obliget, ei succurritur. si autem crediderit, & pignus restituar, ei non succurritur. §. Si MULIER. Si tutori distrahentis fundum pupilli mater ei indemnitate promissit: non subuenitur, quia fideiuberere non videtur.

Inter dvm. Mulier pro me intercesit apud Titium, & ei debitorem suum delegauit. Dicitur quod debitorem suum liberetur, & sibi restituitur ac si soluisset pecuniam indebitam, si autem delegatus mulieris debitor non erat, & conueniatur, habet exceptionem. §. PLANUS. Mulier intercedere volebat, sed non intercesit, sed delegauit debitorem suum. non ei subuenitur, neque delegato: quia si donandi animo creditori alicuius numerasset, senatuscon. non iuuaretur ad repetendum: si autem eum delegauit qui debitor non erat, conuenit ille habebit excep. §. QUOTIENS. Clarus est, quia supra habitus est. addit tamen hoc, licet sit debitor liberatus per accept. non eo minus in ipsum restituitur obligatio. §. SI CONVENIT. Inter me & debitorem meum conuenit vt pro se expromissorem daret ita simpliciter, & accepto ei tuli. si postea mulierem dederit qua intercedat, nihilominus conueniam eum vt reponat se in pristinam obligationem. §. MARCELLVS. Mulier fideiussit pro Titio. postea ego mulierem liberaui accepit. an mihi nihilominus detur actio contra Titium? Dicitur quod sic. Si autem mulier soluerit, & postea repetere non possit solutum. certe principalis debitor liberatur. Sed pone ibi, sed cum mulier fideiussit pro Titio in tali casu, quod si soluisset non posset repetere. creditor accepto tulit huic mulieri. queritur an reus reueletur? Et respon. quod sic. §. QUAM QUAM. Erant duo rei credendi, Titius scilicet & ego. mulier fideiussit apud me tantum pro reo. queritur an Titio sit restituenda actio contra debitorem principalem sicut mihi? Et dicitur quod solum mihi, & non Titio. §. SI MULIERI. Titius creditor habuit Mauium debitorem. Berta fideiussit pro Mauiio apud Titium. postea Titius extitit huic Berta heres, an nihilominus possit agere vt sibi restituatur act. in Meuium? Et dicitur quod sic ratio est in text. Itē nec hoc debitum conturaretur in Falcidia. Sed pone quod mulier successit debitori pro quo fideiussit an in ea detur actio? Dicitur quod sic. actio restitutoria vel directa, qua dabatur contra debitorem. §. SI CVM ESSEM. Subieci mulierem qua a te accepit mutuum pecu. cum ego vellem accipere. postea intercesit mulieri succurritur. non tibi contra me datur restitutoria, sed perinde obligor, & eodem genere obligationis, quo ipsa: va de potius iustitioria quam restitutoria competit. Cetera sunt plana vsque ad l. aliquando. in §. de pignoriibus. Viuianus.

Liberatio pignoris non est intercessio. Bart.

VIII. VLP IANVS libro vicenonono ad Edictum.

Quamuis pignoris datio intercessionem faciat, tamen Iulianus libro duodecimo Digestorum scribit, redditionem pignoris, si creditrix mulier rem qua pignori acceperat, debitori liberauerit, non esse intercessionem.

Si mulier alicui promittit indemnitate, non est intercessio. Bartolus.

Si mulier interuenerit apud tutores filij sui, ne hi praedia eius distraherent, & indemnitate eis repro miserit: Papinianus libro nono questionum non putat eam intercesisse: nullam enim obligationem alienam s recepisse, neque veterem, neque nouam, sed ipsam fecisse hanc obligationem.

Mulier inuatur Velleiano aduersus primum creditorem, & aduersus eum qui est delegatus, licet Marcellus aliter distinxerit. Bartolus.

Quod solum mihi, & non Titio. §. SI MULIERI. Titius creditor habuit Mauium debitorem. Berta fideiussit pro Mauiio apud Titium. postea Titius extitit huic Berta heres, an nihilominus possit agere vt sibi restituatur act. in Meuium? Et dicitur quod sic ratio est in text. Itē nec hoc debitum conturaretur in Falcidia. Sed pone quod mulier successit debitori pro quo fideiussit an in ea detur actio? Dicitur quod sic. actio restitutoria vel directa, qua dabatur contra debitorem. §. SI CVM ESSEM. Subieci mulierem qua a te accepit mutuum pecu. cum ego vellem accipere. postea intercesit mulieri succurritur. non tibi contra me datur restitutoria, sed perinde obligor, & eodem genere obligationis, quo ipsa: va de potius iustitioria quam restitutoria competit. Cetera sunt plana vsque ad l. aliquando. in §. de pignoriibus. Viuianus.

q Faciat. vt quando mulier rem sua obligat pro alio: vt hic, & C. eo. senatusconsultum. §. i. & l. si sine. §. i.

r Intercessionem. immo est gratificatio quaedam, & ideo valet: vt supra eodem. sed si ego. §. finali. & C. eodem. l. etiam. & l. iubemus. Accursius.

s Alienam. sic & j. eo. si mulieri soluero, & ita tenetur mulier hoc casu. Sed contra. C. e. si mater. §. i. Sol. refert an promissit

indemnitate

indemnitatem pupillo de eo quod debet vel debebit tutor: vel econtra promisit tutori de eo quod debet vel debebit ei pupillus: & in vitroque prædictorum est intercessio, & sic nõ tenetur, vt in cõtraria lege. aut promisit tutori indemnitatem de eo quod debet vel debebit pupillo, vel econtra promisit pupillo indemnitatem de eo quod debet vel debebit tutori, & in vitroque iustorũ tenetur, & cessat Velle, vt hic, & C. e. d. l. si mater. j. resp. & j. eod. tit. tutor. in prin. vnde per senatũ tollitur cõtrarium.

a Pro secundo, propria nomina sunt. & dic casum, quod mulier prima & secunda vice intercessit animo nouandi, & q non erat mulier ex aliqua causa ali cui eorum obligata, & ideo cuilibet in suum debitorem restituitur actio: vt hic, & C. eo. si mulier. & hoc dicit Iulianus: at Marcell. in secunda interuentione distinxit, vtrum dominus primus delegauit mulierẽ, scilicet quasi debitricem ex prima interuentione, nec enim aliter sit delegatio, nisi cũ quis vt debitor meus me volẽte promittit. an verò non sit delegatio facta, sed ipsa mulier animo nouandi promisit quod debebat dominus primus, & ita ipsi nihilominus remansit ex prima interuentione, licet inutiliter obligata, & primus est liberatus: in primo casu non habet exceptionẽ, quia nõ alienum, sed suum õnus subiisse videtur, quia per delegationẽ releuatur à prima interuentione facta, licet inutiliter, & ex ea nata fuit obligatio, & ita leuamen ex ea delegatione mulier consequitur. In secundo habet exceptionẽ Velleia, quia õnus ipsius debitoris suscepit, & tantum õnus, id est nullũ leuamen, quia ex prima causa ipsa nihilominus remansit obligata. sed licet in primo casu non habeat exceptionem contra creditoreẽ primi, tamen cõtra primum habuit actionem vt liberetur: vel si soluerit, vt habeat quod soluit. Huius casus positioni nihil obstat, nisi quod in litera est, in prima fideiussione, debuit enim dicere, in secunda, sed in libro lo. est in prima, & ita planum est. q. d. in fideiussione quã fecit primo. Vel dic q prima non notat ibi prioritatem, sed est adiectiuũ illius proprii nominis, scilicet Primi, vt ab Albrico Albricianus: ac si diceret, in fideiussione Albricana, distinctionem verò Marcell. non approbo, sed Iulia. dictũ sic: vt probatur j. eo. l. vir vxori. j. resp. & j. de noua. & delega. l. doli ma. ex j. diuersam. lo. & cetera quæ sunt contra me, vel si velis dicere Marcell. bene dixisse, pone q mulier erat suo nomine secundo obligata. si ergo pro secundo animo nouandi promisit, adhibeatur distinctio Marcell. & ita proprie ponitur, in prima fideiussione. & forte potest esse verum, quod differẽtia est inter eos casus quos distinxit Marcell. vt in primo casu quem posuit, sit intercessio, in secundo non. sed ego nescio quis fuerit prosecutus eã distinctionem responsionis. l. scilicet vt cũ quasi & c. certa eadem ratione potuit respondere, nulla est intercessio, vbi dixit, vna est intercessio. nam si vera debitrix est à secundo delegata, non est intercessio, & cum effectu tenetur primo. ergo eadem ratione si primus eam velur debitricem delegauit, non est intercessio: & cum effectu tenetur: nisi dixeris subterfugiendo, quod loquitur vbi secundus delegauit eam quasi debitricẽ: primus verò non tanquam debitricem, sed quasi extraneam rogauit eam vt animo nouandi promitteret quod debebat ipse. & ita hic est secunda tantum intercessio, nõ autem delegatio. vnde mulier tanquam quilibet fideiussor, scilicet vt

Si mulier apud Primum pro Secundo interuenerit, mox pro Primo apud creditorem eius: duas intercessiones factas Iulianus libro duodecimo Digestorũ scribit: vnã pro Secundo apud Primum, aliã pro Primo apud creditoreẽ eius: & ideo & Primo restituit obligationem, & aduersus eum b. Marcellus autem notat esse aliquam differentiam, vtrũ hoc agatur c, vt ab initio d mulier in alterius locũ subdatur, & onus f debitoris à quo obligationẽ transferre creditor g voluit, suscipiat: an verò quasi debitrix delegetur, scilicet vt si quasi debitrix delegata est, h vna sit intercessio i. Proinde k secundum hanc suam distinctionẽ, in prima l visione T, vbi quasi debitrix delegata est, exceptionem ei senatuscõsulti Marcellus non daret m. Sed condemnata, vel ante condemnationẽ n, condicere vtique ei à quo delegata est, poterit o vel quod ei abest, vel si nondum abest, liberationem P.

Mulier intercedens sine soluat, sine deleget debitorem, repetit. si alium deleget,

A cum condemnata est, vel ante condemnationem, in quibus casibus licet: vt C. man. si pro ea. & secundum hoc illa verba, sed condemnata & c. non referuntur ad eum casum vbi est delegata vt debitor. tunc enim condicere nõ potest cum se obligauit pro primo. aliàs sine non, vel agit antequã soluat, quia animo nouandi intercessit. Azo.

exceptione inuabitur. Bartolus.

Interdum intercedenti q mulieri & condicatio cõpetit, puta si cõtra senatuscõsultum obligata debitorem r suum delegauerit. Nam hic ipsi cõpetit cõdicatio s: quẽ admodum si pecuniam soluisset, condiceret. Soluit enim t & qui reum delegat. Sed si is qui à muliere delegatus est, debitor eius non fuit, exceptione senatuscõsulti poterit vt u: quẽ admodum mulieris fideiussor x.

Planẽ si mulier intercessura y debitoreẽ suũ delegauerit, senatuscõsultum cessat: quia & si pecuniã numerasset z, cessaret a senatuscõsultũ. Mulier enim per senatuscõsultũ releuatur: b nõ quẽ deminuit c restituitur. Sed si eũ delegauerit, d qui debitor eius nõ fuit, fraus senatuscõsulto facta videbitur, & ideo exceptio datur. e

Hic loquitur de alio remedio iuriscõsultus: & dicit quod muliere exclusã actio restituitur in veterem debitorem, licet liberatus sit cõtemplatione obligationis suscipienda per mulierem. Bartolus.

Quoties pro debitore intercesserit mulier, datur in eum pristina actio, f et si ille

leia. sed iure cõmuni, vt dixi, vel agit antequam soluat, quia animo nouandi intercessit. sed secundum alium, quando vis tueri Marcell. dices loqui eo casu quando est intercessio, & prætextu Velleia. peti liberari, vel repetit. Accursius.

- d Poterit, vt C. de condic. in de. l. si citra vllam. & j. de fideiuss. qui debitorem.
- p Liberationem, quandiu steterit in obligatione.
- q Interdum intercedenti, scilicet tantum, non etiam soluenti. Accursius.
- r Debitorem, vel aliàs non debitorem.
- s Condicatio, incerti, vel sine causa, vt delegatus liberetur: vt C. de condi. in de. l. si citra. vel veriõ dic. pecuniã: vt subiicit.
- t Soluit enim, i. soluere fingitur: vt j. man. l. inter causas. §. abesse. & j. de verb. signi. l. verbum exactã. & j. de fideiuss. qui debitorem. Accursius.
- v Poterit vti. Arg. contra j. de noua. l. si non debitorem.
- x Fideiussor, quem constat iuuati: vt hic, & C. eo. mulierem.
- y Intercessura, nõ tamẽ intercessit: vt differat à superiori casu.
- z Numerasset, s. nõ ex intercessione, aliàs cõtra: vt s. proxis.
- a Cessaret, quia non est intercessio.
- b Reuelatur, contra intercessionem.
- c Deminuit, donando: vt supra eo. tit. sed si ego.
- d Delegauerit, mulier quæ non intercesserat.
- e Datur, vt C. eo. si vxor. diligenter ergo nõ, an mulier intercesserit, vt detur ei cõdicatio, siue soluerit, siue delegauerit suum, vel non suum debitorem. Sed si queras, an delegato detur exceptio? distingue an fuerit debitor, vt tunc non habeat, alioquin habeat. vbi autem erat intercessura, sed non intercessit, siue soluerit, siue suum debitorem delegauerit, non iuuatur, nec etiam delegatus: sed si non suum, videtur fraus facta senatuscõ. cum ipsa fuerit intercessura, & non intercessit. vnde creditor, quia in fraudem fecisse videtur, obstat exceptio. Accur.
- f Pristina actio, quia fuit acceptilatione sublata. sic j. eo. sed si pro aliena. & C. eo. si mulier. & s. eo. j. in fine.

Liberatur.

† Visio, hoc est speculatione, inspectione, contemplantatione, seu theoria. Vide An. Aug. lib. emendat. 2. c. 2.

a Liberatus. hoc prius acto quod Berta mulier detur: sed j. A Respon. non: quia hic animo nouandi intercessit, & sic erat
 proximi in genere dandus erat promissor: vt C. eo. si mulier. vtraque principalis, & ideo durat vtraque: vt infra de duobus
b Expromissorem. sic in genere, sed in superiori §. expressit reus. si reus. Accur.

mulierem. Accursius.

c Condi. vel ipsum debitum quando puru erat, alias vt se repomat in obligationem: vt de eodi. cau. data.

d An talem det. verba enim cum effectu sunt accipienda. Ioan. vt supra qui fatid. cog. de die. §. j. & l. quotiens. & ne quis eum qui in ius vo. l. si per alium. §. docere. Accursius.

e Actio utilis. scilicet restitutoria dada a lege. Accursius.